
COMUNE DI LASTRA A SIGNA

Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34 DEL 29/05/2023

Oggetto:  TARIFFA CORRISPETTIVA -  APPROVAZIONE CRITERI  DI  DETTAGLIO E PRESA 

D'ATTO DELLE TARIFFE EMERGENTI.

In data odierna, 29 maggio 2023, alle ore 21:27, a norma dell’art. 16 comma 6bis dello Statuto 

comunale e del Regolamento del Consiglio comunale, ha inizio la seduta del Consiglio comunale 

in modalità a distanza, convocata per le ore 21:00, in sessione straordinaria

Procedutosi all'appello nominale iniziale, risultano presenti ed assenti al momento della votazione 

del presente punto i signori appresso indicati:

BAGNI ANGELA Presente 

MONTEMURRO NICOLA Presente 

TOZZI FRANCESCA Presente 

CAPACCIOLI MARCO Presente 

ZINGONI DUCCIO Presente 

MUGNAINI SANDRA Presente 

CAFAGGI GIACOMO Presente 

CAMBI CRISTIANA Presente 

copia informatica per consultazione



PUCCI LUCIANO Presente 

BANDINI EMMA Presente 

MILANESI PIETRO Presente 

GIOVANNINI PAOLO Presente 

BRANDI ILARIA Presente 

GIUSTI LUCIANO Presente 

PORRARI CARLA Presente 

SANTONI CRISTIANO Presente 

PICCINI PAOLA Assente 

Presenti: N.16 Assenti: N.1

La seduta è presieduta dal Presidente del Consiglio comunale Nicola Montemurro che assume la 

presidenza, verifica la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta, nomina scrutatori i 

consiglieri: Tozzi, Capaccioli e Brandi. 

Partecipa il  Segretario Generale Dott.  Pasquale Monea incaricato della redazione del presente 

verbale.

Si  dà  atto  che  al  momento  dell’appello  sono  presenti  gli  assessori:  Cappellini,  Caporaso,  Di 

Giovanni e Lari.

Si dà atto che successivamente all’appello,alle ore 21:45 si è collegata la consigliera Paola Piccini 

che pertanto risulta essere presente alla discussione e votazione del presente punto.  

Alle ore 22:40 si è collegato l’Assessore Gorini.

copia informatica per consultazione



Il Proponente: LARI MASSIMO 

Delega: Finanze, Tributi, Bilancio, Personale, Patrimonio e Partecipate 

Il Responsabile di Settore: FUCINI CRISTINA 

Il Redattore: PALLINI ILARIA 

Unità Proponente: Tributi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che:

a con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di 

Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 1 

gennaio 2014;

b l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 

dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

c il comma 668, dell'art. 1 Legge n. 147/2013 prevede che “i comuni che hanno realizzato 

sistemi  di  misurazione  puntuale  della  quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio  pubblico  

possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997,  

prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il  

comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il  

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La  

tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione  

dei rifiuti urbani”;

d il Decreto 20.04.2017 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 

di  concerto  con il  Ministro  dell’Economia e  delle  Finanze,  pubblicato  sulla  Gazzetta 

Ufficiale  n.  117  del  22.5.2017,  ha  fissato  i  “criteri  per  la  realizzazione  da parte  dei  

comuni  di  sistemi di  misurazione puntuale della quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio  

pubblico  o  di  sistemi  di  gestione  caratterizzati  dall'utilizzo  di  correttivi  ai  criteri  di  

ripartizione del costo del  servizio,  finalizzati  ad attuare un effettivo modello  di  tariffa  

commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione  

dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”, cui i comuni che applicano la tariffa corrispettiva 

hanno adeguato le proprie disposizioni regolamentari;

copia informatica per consultazione



Considerato che:

e il Comune di Lastra a Signa con Delibera Consiliare n 76 del 2022 ha stabilito l’adozione 

della Tariffa Corrispettiva in luogo della TARI ed ha approvato il regolamento di cui al 

D.Lgs. 446/1997, individuando le modalità di applicazione della Tariffa Corrispettiva;

f l’Autorità di Ambito ATO Toscana Centro ha approvato con delibera n.1/2023 il PEF per 

l’ambito tariffario Lastra a Signa, in conformità con le necessità dettate dall’adozione 

della tariffa avente natura corrispettiva;

g si rende quindi necessario determinare la ripartizione percentuale dei costi del servizio 

tra utenze domestiche e non domestiche, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.P.R. n. 158 

del 1999:

- Utenze domestiche:  55%;

- Utenze non domestiche:  45%;

la  suddetta  ripartizione  si  giustifica  in  considerazione  dell'esperienza  degli  anni 

pregressi, dettata dell'esigenza di armonizzare le variazioni tra le due tipologie di utenze, 

in  considerazione  dell’applicazione  della  nuova  tariffa  corrispettiva  e  del  fatto  che  il 

Comune ha una vocazione prevalentemente residenziale. Il riscontro oggettivo è fornito 

dal numero delle utenze domestiche rispetto a quelle non domestiche, dalla superficie 

soggetta a tariffazione e dalla stima delle quantità di rifiuti conferiti tenuto conto che, in 

base agli  studi pubblicati da Arpa Veneto e ripreso dagli studi Ifel 2019, i coefficienti 

indicati nel Dpr 158/1999 sono sottostimati rispetto alla reale produzione;

h sono stabilite per regolamento, riduzioni sulle quantità di Rifiuto Urbano Indifferenziato 

(RUI) conferite da utenti che si trovino in una situazione di disagio sanitario. Si rende 

pertanto  necessario  stabilire  che  tali  quantità  saranno  decurtate  secondo  i  seguenti 

parametri:

h.a Utenze con bambini di età inferiore a 36 mesi, risultanti dall’anagrafe, saranno 

decurtati 8 litri al giorno;

h.b Utenze con soggetti  che si trovano in situazione di disagio sanitario,  saranno 

decurtati 10 litri al giorno;

i si  rende necessario,  anche per  l’applicazione della  tariffa  corrispettiva,  confermare i 

coefficienti Ka e Kc già approvati con delibera consiliare n. 36/2022;

Valutata l’opportunità di  prendere atto delle tariffe che emergono dall’applicazione da parte del 

gestore;

copia informatica per consultazione



Visti  i  pareri  di  regolarità  espressi  dai  responsabili  di  settore,  ai  sensi  dell’art.  48  del 

DLGS.267/2000;

Con la seguente votazione, resa in forma palese: 

Favorevoli : 11 ( Pd e Sinistra per Lastra)

Contrari: 6 (Milanesi, Giovannini, Brandi, Giusti, Porrari e Santoni)

Astenuti : /

DELIBERA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;

1 di determinare nella misura rispettivamente del 55 % per le utenze domestiche e del 45 % 

per le utenze non domestiche la ripartizione percentuale dei costi del servizio tra utenze 

domestiche e non domestiche;

2 di determinare come segue le quantità di RUI da decurtare per le utenze in situazione di 

disagio sanitario:

2.1 Utenze  con  bambini  di  età  inferiore  a  36  mesi,  risultanti  dall’anagrafe,  saranno 

decurtati 8 litri al giorno;

2.2 Utenze  con  soggetti  che  si  trovano  in  situazione  di  disagio  sanitario,  saranno 

decurtati 10 litri al giorno;

3 di  confermare,  anche per  l’applicazione della  tariffa  corrispettiva,  i  coefficienti  Ka e  Kc 

approvati con la delibera consiliare n. 36/2022;

4 di prendere atto delle risultanze dell’applicazione delle tariffe all’utenza, domestica e non 

domestica,  effettuata da Alia S.A. S.p.A. come da regolamento TARIC ed allegata Sub 1 

alla presente delibera;

5 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Vannuzzi.

Con voti unanimi favorevoli,espressi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. 

Lgs. 267/2000 considerata la necessità di determinare le tariffe taric per il corrente anno 2023.

Informazioni

copia informatica per consultazione



Efficacia

La  delibera  è  immediatamente  eseguibile  e  sarà  esecutiva  dopo  il  decimo  giorno  dalla 

pubblicazione.

Pubblicazione

La delibera viene pubblicata all’Albo online del Comune.

Ricorso

Contro  questa  delibera  può  essere  presentato  ricorso  da  chi  abbia  interesse  con  ricorso  al 

Tribunale amministrativo della Toscana, entro 60 giorni.

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il SEGRETARIO GENERALE

MONTEMURRO NICOLA DOTT. MONEA PASQUALE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta per Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: TRIB - Tributi
Proposta N.1363 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Oggetto: TARIFFA CORRISPETTIVA - APPROVAZIONE CRITERI DI DETTAGLIO E PRESA 
D'ATTO DELLE TARIFFE EMERGENTI. 

Il responsabile del settore Tributi esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 
in oggetto.

Lastra a Signa li, 29/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(FUCINI CRISTINA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta per Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: TRIB - Tributi 
Proposta N.1363 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: TARIFFA CORRISPETTIVA - APPROVAZIONE CRITERI DI DETTAGLIO E PRESA 
D'ATTO DELLE TARIFFE EMERGENTI. 

Il Responsabile del Settore Finanziario esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267 del 
18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. 

Lastra a Signa li, 29/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(FUCINI CRISTINA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 34 del 29/05/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Oggetto:  TARIFFA CORRISPETTIVA - APPROVAZIONE CRITERI DI DETTAGLIO E PRESA 
D'ATTO DELLE TARIFFE EMERGENTI.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'albo pretorio on-line di questo 
comune a partire dal 06/06/2023 al 21/06/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Lastra a Signa li, 06/06/2023 

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
(TIRATI ENRICO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 34 del 29/05/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Oggetto:  TARIFFA CORRISPETTIVA - APPROVAZIONE CRITERI DI DETTAGLIO E PRESA 
D'ATTO DELLE TARIFFE EMERGENTI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della 
pubblicazione all'albo pretorio on-line di questo comune.

Lastra a Signa li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

IL SEGRETARIO GENERALE
(${documentRoot.certificato.FIRMATARIO})

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 34 del 29/05/2023

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Oggetto:  TARIFFA CORRISPETTIVA - APPROVAZIONE CRITERI DI DETTAGLIO E PRESA 
D'ATTO DELLE TARIFFE EMERGENTI.. 

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio on-line di 
questo comune dal 06/06/2023 al 21/06/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, 
comma 1, D.Lgs 267/2000.

Lastra a Signa li, 22/06/2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(CINI MARCO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


